Panamd, 22 de julio de 2021,

INGENIERA

ELIDA BERNAL

DIRECTORA REGIONAL DE LA PROVINCIA DE LOS SANTOS
MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D.

Estimada Ingeniera:

La presente tiene la finalidad de comunicarle que nuestra empresa CIA. PORTOFRENO,
S.A persona juridica inscrita en el Registro Publico de Panamé en el Folio No 68411 1, de
la cual actiio como Representante Legal, no tiene objecion para que la empresa THE
OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A. persona juridica inscrita en la seccién mercantil
del Registro Ptiblico de Panama en el Folio No 155610840, cuyo Representante Legal es el
Sr. Juan Raul Humbert Cabarcos, portador de la cédula de identidad personal No 8-835-546,
presente Estucio de Impacto Ambiental Cat I, y lleve a cabo proyecto de construccion de un

plantel educativo para preescolar, primaria, pre media vy media.

Este proyecto se llevara a cabo en una porcién de 3.0 has de las Fincas con Folio Real No 64
y 3183 con Cédigo de ubicacion 7201, y de la Finca con Folio Real No 292 con Codigo de
Ubicacion No 7206, ubicadas en el corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito y

provincia de Los Santos

Sin otro particilar por el momento, me suscribo de Ud.

Nz /

Atentamente,

756/%‘; | / M

T

RODOLFO MORENO CR'UZ/
REPRESENTANTE LEGAL
CIA. PORTOFRENQ, S.A.
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Panam4, 2 de agosto de 2021.

SU EXCELENCIA, MILCIADES CONCEPCION, MINISTRO DE AMBIENTE. E.S.D

Sirva la presente, para remitir a su Despacho, para la evaluacion respectiva, el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “THE OXFORD SCHOOL” al tenor del Articulo 38 del Capitulo I
del Titulo V del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y con las modificaciones del Decreto
Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No 975 de agosto de 2012 y Decreto
Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019.

a-La empresa, THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A, es una sociedad anénima organizada de
conformidad con las leyes de la Republica de Panama4 registrada en el Folio No 155610840, de la Seccion
de Micropelicula (Mercantil) del Registro Publico. La misma se encuentra actualmente vigente. El
documento que me permito remitir a su Despacho, consiste en un Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, que se estructura de acuerdo con la tabla de contenidos del Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No 123
de 14 de agosto de 2009, con las modificaciones del Decreto Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo No 975 de agosto de 2012 y el Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio de 2019. Consta
de un Resumen Ejecitivo, ademas de todos los contenidos generales, anexos y documentacion técnica y

juridica de sustento. Contiene un total de [ &F péginas o fojas.

b- El proyecto consiste en labores de limpieza y habilitacion de terrenos para la construccion de una
escuela para prescolar, primaria, pre media y media, contara con 24 salones de clase, 1 laboratorio de
ciencias y 1 laboratorio de informética, cafeteria, drea de juegos de nifios, cancha de futbol,
estacionamientos y demas infraestructura bésica para este tipo de obras.

Este proyecto se ejec itard en una porcioén de 3.0 has de las Fincas con Folio Real No 64 y 3183 con Cédigo
de ubicacién 7201, y de la Finca con Folio Real No 292 con Codigo de Ubicacién No 7206, ubicadas en
el corregimiento de La Villa de Los Santos, distrito y provincia de Los Santos propiedad de la empresa
CIA. PORTOFRENO, S.A persona juridica inscrita en el Registro Piiblico de Panama4 en el Folio No

684111, cuyo Representante Legal extendié carta de autorizacién para utilizar estos terrenos para este

proyecto. gi ;
c-El proyecto estard 1bicado en las siguientes coordenadas UTM WGS 84: Ef N
MNORTE ESTE

877504.94 56610482

B877662.58 565943.60

8¥7558.30 565848.36

B8¥7555.59 565851.20

877505.73 565907.23

877429.13 565398.60

877410.59 565395.69

BFI402.71 56603542

87742682 56603690

BI7452.22 56604257

B877464.67 56604437

877467.50 S566045.67
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e- Actualmente atendemos en nuestras oficinas ubicadas en Costa del Este, Parque Industrial, edificio I
Storage, oficina No M-05, teléfono 6671-69-00 6 209-34-96 correo rita@aeconsultpanama.com 6
ritachangmarin@yahoo.es , siendo estas las direcciones en las que se desea recibir notificaciones.

Autorizamos a la Licenciada Rita Changmarin, Abogada en ejercicio, con Idoneidad 4366, para que se
notifique de ampliaciones u otros documentos que sea pertinente en el proceso de evaluacién y aprobacion

del estudio presentado.

—
JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS
REPRESENTANTE LEGAL

THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A

La Suscrita, Licda. panla Calenkeris §-€Lxet"ta$, '
Seu 3 L el Circuito de Panama,

Supt
i . o
. 8-4672-385.

ia, Prime

: . o (e e () sido reconocida (s)
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Notaria Segunda Primera Supl



PODER THE OXFORD SCHOOL

El suscrito, Juan Radl Humbert Cabarcos, ciudadano panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No 8-835-546, actuando en nombre y representacion de la empresa THE OXFORD SCHOOL
No 4 AZUERO, S.A., sociedad anénima organizada de conformidad con las leyes de la Republica de
Panama4 registrada en el Folio No 155610840, de la Seccion de Micropelicula (Mercantil) del Registro
Publico, promotora del proyecto “THE OXFORD SCHOOL” cuyo Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I sometemos a la Evaluacion del Ministerio de Ambiente, otorgo PODER ESPECIAL a la
Licenciada Rita Chaagmarin, mujer, panamefia, casada, portadora de la cédula No 6-700-1544, Abogada
en ejercicio con Idoneidad N°4366, con oficinas ubicadas en Urbanizacién El Carmen, Edificio Santa Fe,
Piso 9 y teléfonos 6671-69-00 y 236-49-61, lugar en donde recibe notificaciones personales y laborales, a
fin de que pueda presentar el estudio, solicitudes, notificarse de documentos y Resoluciones, presentar

aclaraciones, recursos y cualquier actuacién dentro del citado expediente, en concordancia con la Ley No
38 del 31 de julio de 2000.

La Licenciada Rita Changmarin queda facultada para para tramitar, transigir, reasumir, sustituir y en

fin, presentar todos los recursos que estime necesarios a fin de alcanzar el mejor cumplimiento del presente
Poder.

Panama, a los 2 dias del mes de agosto de 2021.

JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS
REPRESENTANTE LEGAL
THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A

Acepto,/)ﬂg@/ J/&(/%C[

El Suscrito, Licda. Paola Calenkeris Huertas, Notaria LICDA. RITACHANGMARIN
Segunda, Primera Suplente del Circuito de Panama,
con Ceéd, de dentidad No. 8-462-395. ABOGADA EN EJERCICIO,
CERTIFICO: Este poder ha sido presentado personalmente IDONEIDAD No 4366.

por su(s) poderdante(s) ante mi, v los testigos que suscriben,
por lo tanto sus firmas scn auténticas,

S (] Y
Ud A5G0 2 “E_\

Te%\?‘/ Testic Q,«
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Licda. Paola Calenkens Hue;tﬂag/>
Notaria Segunda Primera Supte

Panama,




. ’(M?

10

11

12
13
14
15
16
Lo
18
19

20

21

22

23

24

25
2
27
28

29

30

| NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANANA ™~

REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL s

POSTALIA L

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, a lo :

diez (10) dias de
Segunda, Primera

ocho- cuatrocient

( DECLARACION JURADA )

ulio de dos mil veinte (2020) ante mi LICDA. PAOLA CALENKERIS HUERTAS, Notarig
Suplente del Circuito Notarial de Panama, con cédula de identidad personal nimer

s sesenta y dos — trescientos noventa y cinco (8-462-395), comparecié personalments

JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal N
8-835-546, actuando en nombre y representacion de la empresa THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A ‘
sociedad andnimal organizada de conformidad con las leyes de la Republica de Panama registrada en el Folig
No 155610840, de la Seccidn de Micropelicula (Mercantil) del Registro Publico, promotora del proyectd
"THE OXFORD SCHOOL”, me permito someter a evaluacién del Ministerio de Ambiente, el Estudio d¢
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto para lo cual comparezco a rendir la presente Declaracién
Jurada. El proyectp consiste en labores de limpieza y habilitacién de terrenos para la construccién de ung -
escuela para prescolar, primaria, pre media ymedia, contara con 24 salones de clase, 1 laboratorio dg

ciencias y 1 laboratorio de informatica, cafeteria, drea de juegos de nifios, cancha de futbo

estacionamientos)y demas infraestructura basica para este tipo de obras.
Este proyecto se ejecutard en una porcién de 3.0 has de las Fincas con Folio Real No 64 y 3183 con Cédig
de ubicacion 7201, y de la Finca con Folio Real No 292 con Cddigo de Ubicacién No 7206, ubicadas en ¢
corregimiento de |La Villa de Los Santos, distrito y provincia de Los Santos, propiedad de la empresa CiA
PORTOFRENO, S.A persona juridica inscrita en el Registro Plblico de Panama en el Folio No 684111 cuyq
Representante Legal extendi6 carta de autorizacidn para utilizar estos terrenos para este proyecto.--—---
Por lo antedicho, confirmo bajo la Gravedad del Juramento, que la informacion aqui expresada ef
verdadera, y que el proyecto antes mencionado se ajusta a la normativa ambiental; que el mismo generg
impactos ambientales negativos no significativos, y no conlleva riesgos ambientales significativos, d¢
acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No 123 d¢
14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, y la modificacién introducida de acuerdo al Decreto Ejecutivo No 155 de 5 de agosto de 2011y dema

decretos modificatorios.

Leida como le fue
de identidad per

PINEDA, con cedu

la misma en presencia de los testigos instrumentales, ZORAIDA DE VERGARA con ceduly

sonal nimero ocho-ciento treinta y siete-trescientos uno (8-137-301) y ELIAS REYE

a de identidad personal nimero ocho-ochocientos ochenta y cinco -dos mil ciento treintg




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUFAL ELECTORAL 1}

n Raul ?‘

Humbest Cabarcos

NOMBRE USUAL

LUGAR DE FAGMIENTO. PANARA FarvatA 8-835-546

IEXOW TIPO DE SAMGRE: A
EXSEDIDA: 28-AG0-2097 EXPIFA: 28-AG0-2027

it

cFacta Calenkens Huerias, Nolaria Segunda,
Frimera Suplente del Circuito de Panama,
con Ced. de ldentidad No. 8-462-395,

CERVIFICO:
Que he cotejado delenida y minuciosamenie es

fotostatica con su original v 1a he encontrade
conforme.

Panama,

Licda. Paola Calenkeris Huerlag—
MNotaria Segunda Primera Suplente




. REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Rita Raquel
Changmarin Correa

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NAC‘M!ENTO 25 0UL.-1978 o
E;légéﬂ DE NAGIMIENTO: HE%RERA CHITRE °

F DONANTE  TiPO DE SANGRE: A- - -
EXPEDIDA: 14-JUL-20168 EXPIRA: 14-JUL.-2026 6-700-1544
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Suln we Degorios Generales
Por Coanta

Rita SRaqueI Changmarin Correa

riubadio De mvciowalidal parsanefin, pogee Efplnma e
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO -

RELLANA - e
FECHA: 2021.07.19 17:01:06 -05:00 ey 4
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ A

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADC DE PERSONA JURED!CA

CON VISTA A LA SOLICITUD
265948/2021 (0) DE FECHA 07/19/2021

QUE LA SOCIEDAD

THE OXFORD SCHDOL N°4 AZUERO S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155610840 DESDE EL LUNES, 24 DE AGOSTO DE 2015
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: OMAR MACIAS BEST
SUSCRIPTOR: JUAN ANTONIO TELLO HINKSON

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALBERTO ALEMAN ZUBIETA
DIRECTOR / SECRETARIO: JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS
DIRECTOR / TESOFERO: JOSE BARRIOS NG

DIRECTOR: ENRIQRJE REAL PRECIADO

AGENTE RESIDENTE: QUIJANO & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE CE LA SOCIEDAD ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA MISMA Y EN SU AUSENCIA LO
SUSTITUIRA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN CIEN ACCIONES CON UN
VALOR NOMINAL CADA UNA DE CIEN DOLARES. LAS ACCIONES SOLAMENTE PODRAN SER EMITIDAS DE FORMA
NOMINATIVAS, QUEDANDO PROHIBIDAS LAS EMISIONES AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMIMNATIVAS

- QUE SU DURACICN ES PERPETUA

- QUE SU DOMICI.IO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL POLER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ALEJANDRA JARAMILLO SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 4377 DE 30 DE JUNIO DE 2020 DE LA NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA SIENDO 3US FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 19 DE JULIO DE 2021A LAS 04:34 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403083723

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a traves del ldentificador Electrénico: 88AED317-D174-464E-BS97-E7142A574DCC
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartade Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.08.09 11:19:59 -05:00 .

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA
CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
294073/2021 (0) DE FECHA 08/09/2021
QUE LA SOCIEDAD

CIA. PORTOFRENC,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 684111 (S) DESDE EL VIERNES, 04 DE DICIEMBRE DE
2009

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RODOLFO RAUL MORENO CEDENO
SUSCRIPTOR: MARITZA CRUZ DE MORENO

DIRECTOR: RODOLFO RAUL MORENO CEDENO

DIRECTOR: MARITZA CRUZ DE MORENO

DIRECTOR: RODOLFO RAUL MORENO CRUZ

DIRECTOR: CAROLINA DEL CARMEN MORENO CRUZ

SECRETARIO: CAROLINA DEL CARMEN MORENO CRUZ

PRESIDENTE: ROCOLFO RAUL MORENO CRUZ

TESORERO: MARITZA CRUZ ESCARTIN DE MORENO O MARITZA CRUZ DE MORENO /LA MISMA PERSONA/

AGENTE RESIDENTE: MAYRA GARRIDO DE REYNA
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

RODOLFO RAUL ¥ ORENO CRUZ (CEDULA 6-65-722)

DESCRIPCION DE LA REPRESENTACION: EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ESTA CONSTITUIDA POR 10.000.00 DIVIDIDO EN 100 ACCIONES
COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE 100.00 CADA UNA.ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 09 DE AGOSTO DE 2021A LAS 10:46

A.M..
NOTA: ESTA CERT FICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403112460

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
9 a través del ldentificador Electrénico: BF26C528-2A20-40C7-9D8E-7000635DD844
Registro Pablico de Panama - Via Espanfia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1

Iz
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A / /M/\ .
FECHA: 2021.08.09 17:05:03 -05:00 { )/!/w/ Ay
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " \Z(/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 294030/2021 (0) DE FECHA 08/09/2021/jerap
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7201, FOLIO REAL N2 3183 (F)

CORREGIMIENTO LOS SANTOS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 41 ha 15 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 22 ha
6656 m? 53 dm?

LINDEROS:

NORTE: CAMINO DE LAS SALINA O DE BAJON; SUR: TERRENO DENOMINADO EL DESENGANO Y SAN DIEGO
PERTENECIENTE A CORREA CH.; ESTE: CAMINO A LAS SALINAS A EL BAJON; OESTE: CAMINO AL HIGUERON.
CON UN VALOR DE B/. 31,045.30(TREINTA Y UN MIL CUARENTA Y CINCO BALBOAS CON TREINTA)

P

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CIA. PORTOFRENO S.A.-TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 09 DE AGOSTO DE

202103:30 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

#

NOTA: ESTA CERTEIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403112420

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
¢ a través del Identificador Electronico: FOD54D21-7CEE-4AF1-8F26-A011CC4B1A65
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171
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Registro Publico de Panamé

FIRMADQ POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO 4
FECHA: 2021.08.09 17:06:04 -05:00 ( lLW gAY
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ (
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 294014/2021 (0) DE FECHA 08/09/2021/jerap
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7201, FOLIO REAL N2 64 (F)

CORREGIMIENTO LOS SANTOS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 23 ha 5482 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 15 ha
7512 m? 26 dm?

LINDEROS:

NORTE: CAMINO LLAMADO DEL HIGUERON; SUR Y OESTE: TERRENOS DE LOS HEREDEROS DE MARULINA
VILLALAZ Y ESTE: TERREOS DE MANUEL SAEZ, PATRICIA VIERA'Y HEREDEROS DE SALVADOR SALADO.

CON UN VALOR D= B/. 28,257.84(VEINTIOCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE BALBOAS CON QCHENTA
Y CUATRO)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CIA. PORTOFRENG, S.ATITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 09 DE AGOSTO DE

202103:21 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403112404

\'alide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
¢ a través del ldentificador Electrénico: C8C83E03-DBC6-44F4-87EF-1B7E52A1A54C
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO i /zf:
FECHA: 2021.08.09 17:03:02 -05:00 (‘ bwa/ T ARy,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 294048/2021 (0) DE FECHA 08/09/2021/VI
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LOS SANTOS CODIGO DE UBICACION 7206, FOLIO REAL N2 292 (F)

CORREGIMIENTO .AS GUABAS, DISTRITO LOS SANTOS, PROVINCIA LOS SANTOS.

FINCA INSCRITA ATOMO 65, FOLIO 52.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 20 ha 150 m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 ha
7262 m? 93 dm?

CON UN VALOR DE B/.1.00{UNO BALBOAS)

LINDEROS: NORTE: CON POTRERO DEL FINADO MARCELINO VILLALAZ; SUR: POTRERO DE LEONIDAS CASTILLO;
ESTE: CAMINO DENOMINADO BCJON; OESTE: CAMINO REAL QUE CONDUCE A LOS SANTOS A LA CIUDAD DE
LAS TABLAS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

RODOLFO RAUL IV ORENO CRUZ(CEDULA 6-65-722)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 11 DE DICIEMBRE DEL 2010.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: EN ESTA FINCA POR LO QUE
RESPECTA AL SUELO LA NACION TIENE DERECHO SIN COMPENSACION NI INDEMNIZACION ALGUNA A LA
SERVIDUMBRE DE TRANSITO NECESARIA PARA LA CONSTRUCCION DE VIAS FERREAS....SEGUN FOLIO 52
DELTOMO 65. TCMO 272 ASIENTO 2037 DEL DIARIO. INSCRITO EN EL TOMO 272, ASIENTO 2037, DE FECHA
10/01/1998.

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 9 DE AGOSTO DE

20212:26 P.I/.,, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403112433

Walide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
3 a través del ldentificador Electrénico: AE420218-8D4A-45C4-AB61-B2BD492130A0
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

o
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Ministerio de Ambiente No.
.m |
- MINSSTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICADE ?’ﬁl’}lAMA % AMEIENTE . . . . . 6 2 6 0 4
T = Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién Genmeral
Hemos Recibido De THE OXFORD SCHOOL NO-4 AZUERO,S.A./ Fecha del Recibo 18/8/2021
1010908-1-538276 DV-96
Administracion Regienal Direccion Regional MIAMBIENTE Los Santos  Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad |f Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA EST.,, DE MPACTO AMB. CAT.1 TRANSF-1422056446

Dia | Mes || Aiio Hora
18 | 08 | 2021 [03:03:22
PM
Firma |
/7 |
y
Y s [ S—
5 .
£ /J/‘Z/](

NG/@re del Caero Edma Tufion

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Sello

IMP 1
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 190053
Fecha de Emision: 18 08 2021 Fecha de Validez: 17 09 2021
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

THE OXFORD SCHOOL NO. 4 AZUERO,S.A.

Representante Legal:

JUAN RAUL HUMBERT C.

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1010908
Ficha Imagen Documento Finca

5382786 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado %%;&D 3/@%&

Jefe deda Seccién,déesoreria.

BUMISTERIO DE







Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

I

PROYECTO: “JAE OXFOED =cHook

PROMOTOR: /4/f OXFORD SO0l N W AZUEED, 5 A4 .
CATEGOR{A: /4 |
FECHA DE ENTRADA: DIA Z¢ MES {} g%aé:%@ ANO RJ2/

Ly

DOCUMENTOS S | NO OBSERVACION

SOLICITUD D'E EVALUACION DEL ESTUDIO DE 1
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL |
SIMPLE8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA {PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS /"
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA

|

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE \/
IMPACTO ANV BIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O v
COTEJADA CON SU ORIGINAL,

COPIA DIGI"TAL DEL ESTUDIO DE {MPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

<

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

AN

PAZ Y SALVC EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE v
AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE /
PERSONA JLRIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO v/
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CIJALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de
Ambiente)

T :/ .
Técnico: -/fé//[// 0 B0 0O
7

Firma:

Firma: ﬁ%@d&h Cyb{évd%)ém&l/
/4‘7‘_’ /




e winiserio o PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIERTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

e GOBIERNG NACIONAL e

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
RENE ~ CHANG | IRC-075-2001 v
MARIN
RITA v
CHANGMARIN | TRC-005-2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

‘Nombre del Estudio de Impacto Ambienta
“THE OXFORD SCHOOL”

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotor: THE OXFOED SCHOOL No. 4 AZUERO S.A.

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS Cédula: 8 -835-546

”‘AM""Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Responsable de la verificacion)

Nombre FELICITA ESPINO
Firma o eL//i/i 11/ ts (P feees) VY -
Fecha de Verificacion 23 de agos/to de 2021

DEEIA-F-049 version 1.0
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO | 20 DE AGOSTO DE 2021
FECHA DE INFORME: 23 DE AGOSTO DE 2021

PROYECTC
“THE OXFORD SCHOOL”
PROMOTOR: THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, AZUERO S.A.
CONSULTCRES : ING. RENE CHANG MARIN
LOCALIZA*’ZIC')N CORREGIMIENTO DE LA VILLA DISTRITO LOS

SANTOS PROVINCIA DE LOS SANTOS

DESCRIPCION: Este proyecto conllevara la limpieza y habilitacion de terrenos para la
construccion de un plantel Educativo para pre- escolar, primaria, pre-media, contard con 24
salones de clases, I laboratorio de ciencias y I laboratorio de informatica, cafeteria, area de
juegos de niflos. Cancha de futbol, estacionamientos, rehabilitacion de la via de acceso al
proyecto, sanitario con tanque séptico, tanque de reserva de agua y demads infraestructura
bésica para es-e tipo de obras. '

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
de 05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de ~evisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Y Que luege de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del
proyecto denominado “THE OXFORD SCHOOL ” se detecté que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39
y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 20009.

RECOMENID'ACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “THE OXFORD SCHOOL”

Yoty

ISRAEL VERXGARA MEDINA “ }24‘;[]) A BERNAL
0

Ty

.

Jefe de la $eccion de Evaluacion de Directopa Regional del Ministerio de
Impacto Ambiental Ambiente Los Santos
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DRLS-020-2308-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE LOS SANTOS, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERAND O:

Que LA EMPRESA THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A. a través de su
Representante Legal el sefior JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, portador de la

cedula de identidad personal No-(8 -835-546), se propone realizar el proyecto denominado
“THE OXFORD SCHOOL”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de agosto de 2021, el sefior JUAN RAUL
HUMBERT CABARCOS presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “THE OXFORD SCHOOL” ubicado en el
corregimiento de La Villa, distrito de Los Santos, provincia de Los Santos elaborado bajo la
responsabilidad de ING. RENE CHANG MARIN, LICDA. RITA CHANGMARIN,
personas natu-ales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-075-2001, IRC-005-2019.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modiZicado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 201 1,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detects que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de rzvisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
S¢ encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha de 20 de agosto de 2021, recomienda admitir la solicitud
de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“THE OXFORD SCHOOL” ubicado en el corregimiento de La Villa, distrito de Los
Santos, provincia de Los Santos por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LOS SANTOS,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “THE OXFORD SCHOOL?” promovido por LA EMPRESA
THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de
la Ley No.38 ce 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Panama4, a los 23 dias, del mes de agosto del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,

Directora Regional del Mitisterio de Ambiente Los Santos

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRLS-02(-2308-2021
FECHA: 23 de agosto de 2021.
Pigina 1 de 1



i@ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GORIERNG NACIONAL ==
MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0355-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de sol citud: 30 DE AGOSTO DEL 2021

Proyecto: “THE OXFORD SCHOOL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Israel Vergara
Provincia: LOS SANTOS Direccion Regional de: LOS SANTOS
Distrito: LOS SANTOS

Corregimien:o: LA VILLA DE LOS SANTOS (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 30 de agosto del 2021, via correo electrénico, donde se
solicita gene-ar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “THE OXFORD SCHOOL”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (2ha + 9,998 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en la categoria de “4rea
poblada”, “Maiz” y “Pasto”; y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo ITI (Arable,
severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacién especial o ambas
c0sas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 30 DE AGOSTO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamenio de Geomética.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE LOS SANTOS
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES
FECHA: 6 DE SEPTIEMBRE DE 2021.
NOMBRE DEL THE OXFORID SCHOOL
PROYECTO:
PROMOTOR: THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, AZUERO S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LA VILLA DISTRITO LOS
SANTOS PROVINCIA DE LOS SANTOS.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A. a través de su Representante
Legal el sefior JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, portador de la cedula de identidad
personal No-(8 -835-546), se propone realizar el proyecto denominado “THE OXFORD
SCHOOL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de agosto de 2021, el sefior JUAN RAUL HUMBERT
CABARCOS presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “THE OXFORD SCHOOL” ubicado en el corregimiento de La Villa,
distrito de Los Santos, provincia de Los Santos elaborado bajo la responsabilidad de ING. RENE
CHANG MARIN, LICDA. RITA CHANGMARIN, personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-075-2001, IRC-005-2019.

Que el 23 de agosto de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-020-2308-2021, (visible en la foja 22
del expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, cel MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y andlisis el
EsIA, categoria 1, del proyecto denominado “THE OXFORD SCHOOL”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5§ de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del
referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la adecuacion de un terreno para la construccion de un colegio completo
(nivel prescolar, primaria, pre media y media) contara con 24 salones de clases, 1 laboratorio de
ciencias y 1 laboratorio de informatica, cafeteria, area de juegos de nifios, cancha de futbol,
estacionamientos. rehabilitacion de la via de acceso al proyecto, sistema sanitario con tanque
séptico, tanque de reserva de agua y demas infraestructura bésica para este tipo de obras, en una
superficie de 3.0 has de tres fincas propiedad de la empresa Cia Portofreno, S.A, cuyo
Representante Legal otorgd su autorizacion para la presentacion de este Estudio de Impacto
Ambiental y la ccnstruccion de las obras. (Ver pag. 14 del EsIA)

El proyecto a desarrollar, se ubica en el Corregimiento de La Villa, Distrito de Los Santos,

Provincia de Los Santos, a continuacién, se presentan los siguientes datos sobre el poligono del
lote, en sistema UTM WGS-84

Ubicacion Geografica tomadas en Campo
Coordenadas UTM (WGS-
Puntos 84) (m)

1 877504.94 | 566104.82
2 877662.58 | 565943.60
3 877558.30 | 565848.36
4 877555.59 | 565851.20
5 877505.73 | 565907.23
6 877429.13 | 565999.60
7 877410.59 | 565995.69
8 877402.71 | 566035.42
9 877426.82 | 566038.90
10 877452.22 | 566042.57
11 877464.67 | 566044.37
12 877467.50 | 566045.67

(Ver pag. 24 del EsIA)
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Como parte del proceso de evaluacion, mediante revision de coordenadas del dia 30 de agosto del 2021,
via correo electrénico, donde se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del
proyecto de Estud.o de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “THE OXFORD SCHOOL”, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (Zha + 9,998 m?). El mismo se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cebertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en la categoria de “area poblada”,
“Maiz” y “Pasto”; v seglin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo 11l (Arable, severas limitaciones en
la seleccién de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas). (Ver foja 23 a 24 del
expediente administrativo).

Como parte del prceeso de evaluacion, mediante inspeccion realizada el 1 de septiembre de 2021, la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional de Ministerio de Ambiente
de Los Santos, cor cluye que:

La inspeccion se ~ealizo el dia 1 de septiembre de 2021, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se
inici6 el recorrid> a las 9:00 am de toda el area del proyecto, entre los puntos destacados se
menciona que:

La cobertura vegetal y componente arbdoreo, podemos evidenciar arbustos de guacimo, gramineas
como (Pasto faragua y malezas). Era un area en la cual se realizaba la siembra de arroz en su
momento.

No se evidencia faentes hidricas, cercanas.

El proyecto colinda con un proyecto residencial que se encuentra en la parte posterior del predio
de la finca. (Ver foja 25 a 28 del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plar. de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el
proceso de evaluecion del EsIA.

El uso del suelo tanto en el sitio del proyecto como en sus alrededores, presenta terrenos tilizados
en la actualidad en el pastoreo de ganado, cultivos de arroz y maiz, pero hay una tendencia
reciente de ir susTituyendo las actividades agropecuarias por el urbanismo, y especificamente en
este sector sur ce La Villa de Los Santos, ya hay varios residenciales construidos en las
proximidades del futuro proyecto educativo, como también diversos recintos de comercio
adyacentes a la via principal entre Los Santos y Las Tablas. En un radio aproximado de 250 m,
por ahora s6lo existe una urbanizacién que es el Residencial Corpus Christi; sin embargo, tanto
por el lado Norte, como por el Este y el Oeste del terreno del proyecto, existen aun terrenos
dedicados a la actividad ganadera. (Ver pag.43 del EsIA).

La topografia sezin lo descrito en el EsIA, La topografia del terreno destinado para el proyecto

es bastante plana. no hay hondonadas ni otro tipo de accidente geografico en esta sabana santefia.
(Ver pag. 44 del EslIA).

La hidrologia ce acuerdo al presente EsIA, Este sitio estd incluido dentro de la cuenca
hidrografica N° 128 Rio La Villa, aunque no cuenta con cursos de agua o vertientes que lo
atreviesen. El Unico curso fluvial que existe en este sector es la Quebrada Las Guabas, la cual
pasa a 400m al sur del sitio del proyecto. (Ver pag. 45 del EsIA).

En cuanto al ambiente biologico, seglin lo descrito en el EsIA, la flora segiin lo descrito en el
EsIA El 4rea de influencia directa del proyecto propuesto, se caracteriza por presentar una
fisonomia y flora particular propia de zonas agricolas en que incluyen cultivos como arroz,
sorgo y maiz ce manera mecanizada, alternado con pastos mejorados para la ceba y cria de
ganado vacuno y caballar. El sitio corresponde a un entorno en la zona de vida del bosque seco
tropical, de acusrdo a la clasificacion de Holdridge. Los escasos arbustos que existen en el
terreno estan en las cercas o travesias del mismo, o son rebrotes de diversas especies en medio de
los pastizales. En la actualidad, se observa una cobertura vegetal compuesta principalmente por
gramineas bajas, restos de pastos mejorados entremezclados con vegetacion pionera, donde hay
arboles y arbustos en las cercas o travesias, con especimenes como de ciruelo (Spondias
mzéngi?)é I}alo (Gliricidia sepium), guidcimo (guazuma ulmifolia) prinicipalmente. (Ver pag. 47
a el EsIA).
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La fauna segin lo descrito en el EslA, La mayor parte de las especies animales que convergen
en esta zona corrssponden a especies comunes y caracteristicas de ambientes intervenidos de las
tierras bajas del pacifico panamefio. La metodologia para determinar la presencia de estos
especimenes ha consistido en la observacion a fin de determinar la presencia o no de huellas,
restos de alimentos, plumajes, nidos, cantos o trinos y que también fueron sefialadas durante las
entrevistas a personas del area. El grupo de las aves, fue el que mostré algunos registros de
especies con respecto esto de los organismos que forman parte de la fauna de vertebrados tales
como mamiferos, reptiles y anfibios. Esto puede estar relacionado con la capacidad que tienen
estos organismos. para conquistar distintos habitats de manera eficiente, gracias al éxito de sus
métodos de desp azamiento. (Ver pag. 49 a 52 del EsIA).

La Percepcién lecal sobre el proyecto obra o actividad a través del (Plan de Participacion
ciudadana) segin lo descrito en el EsIA indica que, Como parte de la consulta ciudadana, se
aplico el instrumento de encuestas los dias viernes 6 y lunes 9 de agosto de 2021 en las
localidades antes mencionadas, la cual incluyé a diversos moradores, a fin de ponerles en
conocimiento de. estudio que se estd desarrollando. Muchas de sus percepciones y comentarios
aparecen reflejadas en los formularios de encuestas. El resumen general de las encuestas indica
una aceptacion tastante mayoritaria al desenvolvimiento del proyecto, versus las respuestas de
personas que se oponian 0 que no manifestaron ninglin interés por opinar. Para constancia de la
aplicacion de dicho instrumento, se incluyen en los anexos del presente documento los formatos
originales de las encuestas. En las paginas siguientes se incluye copia de las constancias de
recibidos de cartas informativas y de consulta entregadas en el Despacho del Alcalde de Los
Santos Sr. Maxiniliano Amaya, y del Representante de Corregimiento cabecera de Los Santos,
Sr. Eduardo José Vasquez. De las 20 encuestas aplicadas un total de 6 (30%) fueron del sexo
femenino y 14 (70 %) corresponden al sexo masculino. (Ver pag. 55 a 67 del EsIA)

Una vez analizad> y evaluado el EsIA, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y que por medio de la
Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativos de caracter no significativo
y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 24 a 28 del EsIA) y los compromisos
contemplados en =1 mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, deatro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con 3] contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contara con treinta (30) dias hébiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a carcelar.

e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de 4rboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Fegional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridac, salud e higiene en la industria de la construccién”.

g. Cumplir cen lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Szguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

h. El promotor debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potable, para consumo humano.

1. Previo al in_cio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiznte, para el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al
area del proyecto, durante las fases de construccion, operacién y abandono, cumpliendo con
lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Coédigo Sanitario.
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IV.

Coordinar con la autoridad competente en el caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, para el desarrollo del proyecto, ademas, deberd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transeuntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sealizar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante la etapa de construccién, se eliminen todo tipo
de desechos, equipos e insumos utilizados.

m. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en

lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.
Contar con .a aprobacion de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

Cumplir ccn las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

Contar con .os permisos de uso de agua otorgado por Direccién Regional del Ministerio de

" Ambiente d2 Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre

de 1966 e ircluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

Cumplir coa el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones y requisitos generales.

Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Le No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
instituciona. para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)
meses durarte la etapa de construccion y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta el
tercer afio e operacion, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EslA,
en el inform= técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacion.

CONCLUSIONES

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, y el mismo se hace
cargo adecualamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, se
considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas sobre
los impactos que se producirdn durante las actividades de planificacion y disefio,
construccidn, y operacion del Proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas, por la comunidad directamente impactada, y a las
consideracionss técnicas por parte de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, no se
tiene objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.
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V. RECOMENDACIONES

* Presentar ante €l Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar
si se precise la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo N® 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011.

e Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA, categoria I y la
Declaracion Jurada, correspondiente al proyecto denominado “THE OXFORD SCHOOL?”,
cuyo promotor es THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A.
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o MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIREC,CI(')N REGIONAL DE LOS SANTOS
T GOHIERNG NACIOMAL — SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-038-2021

I.  DATOS GENERALES DEL PROYECTO

Verificar en campo del area propuesta para el desarrollo

Propésito: del proyecto THE OXFORD SCHOOL

Promotor: THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, AZUERO S.A.

Expediente: DRLS-IF-014-2021

Ubicacién: CORREGIMIENTO DE LA VILLA DISTRITO LOS
’ SANTOS PROVINCIA DE LOS SANTOS

Fecha de . 1 de septiembre de 2021.

inspeccién:

Fecha del 2 de septiembre de 2021.

Informe:

Israel Vergara M: Jefe de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

Juan Vega: Seccion de Evaluacion de Impacto
Participantes: Ambiental.

René Changmarin: Consultor del Proyecto

Héctor Henriquez: Agencia en Los Santos

II. SINTESIS DEL PROYECTO:

Que la sociedad THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A. a través de su Representante Legal el sefior
JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, portador de la cedula de identidad personal No-(8 -835-546), se
propone realizar el proyecto denominado “THE OXFORD SCHOOL”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de agosto de 2021, el sefior JUAN RAUL HUMBERT
CABARCOS presantd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “THE OXFORD SCHOOL” ubicado en el corregimiento de La Villa, distrito de Los Santos,
provincia de Los Santos. elaborado bajo la responsabilidad de ING. RENE CHANG MARIN, LICDA. RITA
CHANGMARIN, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-075-2001, IRC-005-2019.

Que el 23 de agosto de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-020-2308-2021, la SECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “THE OXFORD SCHOOL”, y en virtud
de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de evaluacion del referido EslA, tal
como consta en el expediente correspondiente.

III. OBJETIVOS:

Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia directa, donde se pretende desarrollar el
proyecto categoria I, denominado.

Verificar la ubicaciéon de proyecto y la linea base descrita en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
concuerda con lo observado en campo.

IV. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO OBRA O ACTIVIDAD:

El proyecto consiste e la adecuacién de un terreno para la construcciéon de un colegio completo (nivel
prescolar, primaria, pre media y media) contard con 24 salones de clases, 1 laboratorio de  ciencias y 1
laboratorio de informatica, cafeteria, drea de juegos de nifios, cancha de futbol, estacionamientos,
rehabilitacion de la via de acceso al proyecto, sistema sanitario con tanque séptico, tanque de reserva de agua
y demds infraestructura basica para este tipo de obras, en una superficie de 3.0 has de tres fincas propiedad de -
la empresa Cia Portofreno, S.A, cuyo Representante Legal otorgo su autorizacion para la presentacion de este
Estudio de Impacto Amn:biental y la construccién de las obras.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, THE OXFORD SCHOOL
’resentado por THE OXFORD SCHOOL, o 4 AZUERQ S.A
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V.  UBICACION DEL PROYECTO

En el corregimientc: de Sabana Grande,
coordenadas UTM ‘WGS-84) del polig

distrito de Los Santos, provincia de Los Santos. En las si
ono son:

Ubicacion Geografica tomadas en Campo
Coordenadas UTM (WGS-
Puntos 84) (m)

1 877504.94 | 566104.82
2 877662.58 | 565943.60
3 877558.30 | 565848.36
4 877555.59 | 565851.20
5 877505.73 | 565907.23
6 877429.13 | 565999.60
7 877410.59 | 565995.69
8 877402.71 | 566035.42
9 877426.82 | 566038.90
10 87745222 | 566042.57
11 877464.67 | 566044.37
12 877467.50 | 566045.67

Imagen Satelital

Fuente: Google Earth 2021.

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categorma |, THE OXFORD SCHOOL
“resentado por THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A

guientes
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIREC’CI(’)N REGIONAL DE LOS SANTOS
 GOERND NACONAL — _ SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
MINISTERIO DE AMBIENTE DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-038-2021

VL.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:
La inspeccion se realizé el dia 1 de septiembre de 2021, en el area propuesta para el Proyecto. Se inici6 el

recorrido a las 9:00 am de toda el 4rea del proyecto, entre los puntos destacados se menciona que:

La cobertura vegetal v componente arbéreo, podemos evidenciar arbustos de guéacimo, gramineas como
(Pasto faragua y malezas). Era un 4rea en la cual se realizaba Ja siembra de arroz en su momento. (Foto No. 1

y2)
No se evidencia fuentes hidricas, cercanas.

El proyecto colinda con un proyecto residencial que se encuentra en la parte posterior del predio de la finca.
(Foto No. 3).

VII. IMAGENES DE LA INSPECCION

Coordenacas UTM Fotografia
566067 E
877504 N

Se observa el pasto, maleza y arbustos de gudcimo

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Categora [, THE OXFORD SCHOOL
’resentado por THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO 8.4
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. SEIA-038-2021

565396 E
877842 N

En la parte posterior se observa el proyecto residencial que
colinda con la finca.

VIII. CONCLUSION

Lo observado en campo, concuerda con la descripcion de la linea base presentada en el EsIA, del proyecto
categoria I denominado: THE OXFORD SCHOOL. Este proyecto aportara al crecimiento econémico y

desarrollo educativo de la regién.

Elaborado por:

T e’
ISRAEL yERGARA M.
Jefe de 14 Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental MIAMBIENTE-
Los Santos

TE, del Estudio de Impacto Ambiental Catezoria I, THE OXFORD SCHOOL
’resentado por THE OXFORD SCHOOL, Wo 4 AZUERO S.A

Revisado por:

ool ¢

ELIDA BERNAL L.
Directora Regional MIAMBIENTE-
Los Santos



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRLS-1A-020-2021
De 6 de septiembre de 2021

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“THE OXFORD SCHOOL”.

La suscrita Directora de Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

Que la sociedad THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A. a través de su Representante
Legal el sefior JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS, portador de la cedula de identidad

personal No-(8 -835-546), se propone realizar el proyecto denominado “THE OXFORD
SCHOOL”.

Que, en virtud de _o antedicho, el dia 20 de agosto de 2021, el sefior JUAN RAUL HUMBERT
CABARCOS presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denorinado “THE OXFORD SCHOOL” ubicado en el corregimiento de La Villa,
distrito de Los Santos, provincia de Los Santos elaborado bajo la responsabilidad de ING. RENE
CHANG MARIN, LICDA. RITA CHANGMARIN, personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-075-2001, IRC-005-2019.

Que el 23 de agos:o de 2021, mediante PROVEIDO DRLS-020-2308-2021, (visible en la foja 22
del expediente administrativo), la SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, del MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el
EsIA, categoria 1. del proyecto denominado “THE OXFORD SCHOOL”, y en virtud de lo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de S de agosto de 2011, se surtié el proceso de evaluacion del

referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la adecuacion de un terreno para la construccion de un colegio completo
(nivel prescolar, primaria, pre media y media) contara con 24 salones de clases, 1 laboratorio de
ciencias y 1 laboratorio de informética, cafeteria, drea de juegos de nifios, cancha de fitbol,
estacionamientos, rehabilitacién de la via de acceso al proyecto, sistema sanitario con tanque
séptico, tanque de reserva de agua y demds infraestructura bésica para este tipo de obras, en una
superficie de 3.0 has de tres fincas propiedad de la empresa Cia Portofreno, S.A, cuyo
Representante Legal otorgd su autorizacién para la presentacion de este Estudio de Impacto
Ambiental y la construccion de las obras. (Ver pag. 14 del EsIA)

El proyecto a desarrollar, se ubica en el Corregimiento de La Villa, Distrito de Los Santos,

Provincia de Los Santos, a continuacion, se presentan los siguientes datos sobre el poligono del
lote, en sistema UTM WGS-84

Ubicacion Geografica tomadas en Campo
Coordenadas UTM
Puntos (WGS-84) (m)
1 877504.94 | 566104.82
2 877662.58 | 565943.60
3 877558.30 | 565848.36
4 877555.59 | 565851.20
5 877505.73 565907.23
6 877429.13 | 565999.60
7 877410.59 | 565995.69
8 877402.71 | 566035.42
9 877426.82 | 566038.90
10 877452.22 | 566042.57
11 877464.67 | 566044.37
12 877467.50 | 566045.67

(Ver pag. 24 del EsIA)
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Como parte del proceso de evaluacion, mediante revisién de coordenadas del dia 30 de agosto
del 2021, via correo electrénico, donde se solicita generar una cartografia que permita determinar
la ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “THE
OXFORD SCHOOL?, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener un poligono (2ha + 9,998 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites de. Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican en la categoria de “4rea
poblada”, “Maiz” y “Pasto”; y segln la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo III (Arable,
severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas
cosas). (Ver foja 23 a 24 del expediente administrativo).

Como parte del proceso de evaluacion, mediante inspeccion realizada el 1 de septiembre de
2021, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de
Ministerio de Ambiente de Los Santos, concluye que:

La inspeccion se realiz6 el dia 1 de septiembre de 2021, en el 4rea propuesta para el Proyecto. Se
inici6 el recorrido a las 9:00 am de toda el 4rea del proyecto, entre los puntos destacados se
menciona que:

La cobertura v=getal y componente arbéreo, podemos evidenciar arbustos de guacimo,
gramineas como (Pasto faragua y malezas). Era un area en la cual se realizaba la siembra de
arroz en su momesnto.

No se evidencia “uentes hidricas, cercanas.

El proyecto colinda con un proyecto residencial que se encuentra en la parte posterior del predio
de la finca. (Ver foja 25 a 28 del expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto “THE OXFORD SCHOOL”, presentado por el promotor, se
considera viable ya que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracién Jurada reconoce que el
proyecto genera impactos negativos de cardcter no significativo y es responsable de atender
adecuadamente el manejo de los impactos ambientales producidos por el desarrollo del proyecto.

Que mediante Tzxto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panaméd”, que comprende las reformas aprobadas por la Ley 18 de 2003, la Ley 4 de 2006, la Ley
65 de 2010 y la _ey 8 de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad del estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 130 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica
de Panama”, estaslece que, en toda la normativa juridica vigente en la republica de Panama relativa
al ambiente, donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd Ministerio de
Ambiente.

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de zgosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 9755 de 23 de agosto de 2012, establece
las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo
a lo provisto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de la
Republica de Panama.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos:

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto
“THE OXFORD SCHOOL”, cuyo promotor es THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO
S.A, con todas las medidas de mitigacién contempladas en el referido Estudio de Impacto
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Ambiental, la informacion Aclaratoria y la Declaracion Jurada las cuales se integran y forman parte
de esta Resolucicn.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A que debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su gjecucion o desarrollo el
cumplimiento de la presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor, THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A, que esta
resolucion no constituye una excepcién para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la ac-ividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor THE OXFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A, que, en
adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar por escrito, previamente del inicio de la obra, a la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Los Santos, a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental.

d. Efectuar el pago de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la Resolucién No. AG-
0235-2003, del 12 de junio de 2003; por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos le dé a conocer el
monto a cancelar.

e. De ser necesario contar con los permisos de tala/poda de arboles/arbustos, otorgada por la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos; cumplir con la Resolucién
N° AG-0107-2005 del 17 de febrero de 2005.

f. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

g. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

h. El promoto- debera cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 23-395-99, de
agua potablz, para consumo humano.

1. Previo al inicio del proyecto debera contar con las autorizaciones emitidas por la autoridad
correspondiznte, para el manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al
area del proyecto, durante las fases de construccién, operacidn y abandono, cumpliendo
con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

J. Coordinar con la autoridad competente en ¢l caso de realizar cierres temporales de la
vialidad, pera el desarrollo del proyecto, ademds, debersd comunicar con anterioridad la
logistica a utilizar y periodos de trabajos.

k. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transedntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, serializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.
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L. Ejecutar ua plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes utilizados durante |a etapa de construccidn, se eliminen todo tipo
de desechcs, equipos e insumos utilizados,

m. Remediar » subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en
lo que respecta a la poblacién afectada con o desarrollo del mismo.

n. Contar con la aprobacién de los planos de la obra, por parte de las autoridades competentes.

0. Cumplir con las normas, y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta regién y de acuerdo al tipo de proyecto.

p. Cumplir ccn el Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que Adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

q. Contar con los permisos de uso de agua otorgado por Direccidn Regional del Ministerio de
Ambiente de Los Santos y cumplir con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre
de 1966 e incluirlas en el informe de seguimiento respectivo.

1. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 21-393-99, “Agua. Calidad de
agua. Toma de muestra”, Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 22-394-99, “Agua.
Calidad de agua. Toma de muestra para analisis biolégico, y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 23-395-99, “Agua. Agua potable. Definiciones ¥y requisitos generales.

s.  Solicitar los permisos correspondientes, de acuerdo a lo establecido en el articulo 13 del
Decreto Lev No. 2 de 7 de enero de 1997 “Por el cual se dicta el marco regulatorio e
instituciona. para la prestacion de los servicios de agua potable y alcantarillado sanitario”,
el articulo 67 de la Ley No. 77 de 28 de diciembre de 2001 “Que reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales y dicta otras disposiciones” y la
Resolucion JD-3286 de 22 de abril de 2002.

t.  Presentar ance la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Los Santos cada seis (6)
meses durante la etapa de construccion y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta el
tercer afio de operacion, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el Es[A,
en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL PROMOTOR
decide desistir de 1a realizacién del proyecto o abandonar el mismo, debera:

a. Comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta
(30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los :ostos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier dafio ocasionado
durante la cperacion.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién del proyecto “THE OXFORD SCHOOL”, de conformidad con el
articulo 20 del Dezreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto
Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de
2012.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor que, si infringe la presente resolucién 0, de otra forma,
provoca riesgo o dafio al ambiente, se proceders con la Investigacion y sancion que corresponda,
conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.
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Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra

vigencia de dos (2) afios
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucion,

para el inicio de la cjecucién del proyecto, contados a parttir de la

“THE OXFORD SCHOOL, No 4

AZUERO S.A”, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias

habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutive 123 de 14 de agosto de 2009, demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudac de Panam4, a los seis (6) dias, del mes de septiembre, del afio dos mil veintiuno

(2021).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

1 @@

AU /%’L/Mz/ (

ISRAEL VERGARA M.
Jefe de la Sedcior. de Evaluacién
de Impacto Ambiental.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del drea del Proyecto
Al establecer el _etrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:

Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormi gon.

El nivel sperior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Les letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenca del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera

A el e

Primer Plano: PROYECTO: “THE OXFORD SCHOOL”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: THE OXIFORD SCHOOL, No 4 AZUERO S.A
Cuarto Plzno: SUPERFICIE: 3.0 ha

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR FEI. MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRLS-IA-020-2021 DE 6 DE, SEPTIEMBRE
DE 2021

b ool Yo B
Recibido por:  'VAKES (1 1O ey e AN Xttt e/ o9

Nombre ¥ apellidos ' / /" Firfna™~

(en letra de molde) /

) B} o /ﬁ y
(b P69 066D w0 /50T /02
N>de CIP. ”  Hecha / i

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRLS-1A-020-2021
Fecha: 06/09/2021

Pagina 6 de 5

ELB/ivm




Panama, 6 de septiembre de 2021.

INGENIERA

ELIDA BERNAL

DIRECTORA REGIONAL DE MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVINCIA JE LOS SANTOS

E.S.D

Ingeniera Bernal :

El suscrito Juan Raul Humbert Cabarcos, Representante Legal de la empresa THE OXFORD
SCHOOL No 4 AZUERO, S.A. por este medio me doy por notificado del contenido de Ia
Resolucion Mo DRLS-1A-020-2021 del Estudio de Impacto Ambiental Cat | del proyecto The
Oxford School.

Adicionalmente autorizo al Licenciado Moisés Quintero, portador de la cédula de identidad
personal Nc 6-63-660, para que en mi nombre y representacién retire la Resolucién
aprobatoria =n sus oficinas.

Sin otro particular, me suscribo de Uds.

ionno
<h aa{iue

JUAN RAUL HUMBERT C.

REPRESENTANTE LEGAL

THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A. \\
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THE OXFORD SCHOOL N°4 AZUERO, $.4A.

Panama, 20 de septiembre de 2021.

INGENIERA
[}&“‘“ﬂ‘ N
ELIDA BERNAL ~ Lzﬁ\é;y@kj’ R
SAL N
DIRECTORA REGIONAL DE LOS SANTOS Sy o

MINSTERIO DE AMBIENTE

E.S.D
ESTIMADA INGENIERA:

Ante todo, reciba cordiales saludos, a través de la presente le informo que nuestro Proyecto
“THE OXFORD SCHOOL”, ubicado en el distrito de Los Santos, provincia de Los Santos,
propiedad de la empresa THE OXFORD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A y que fue
aprobado mediante la Resolucion No DRLS-IA-020-2021, iniciara obras el dia 20 de octubre
de 2021.

Sin otro partizular, me suscribo de Ud.

o &/iévbﬁ(

EDITH DE LEON
THE OXFOXD SCHOOL No 4 AZUERO, S.A, S.A

\\

DIRECTORA

Los sanTos Q

Calle Sergio Gonzalez Ruiz, Detras de los Bomberos de la Villa de Los Santos
Teléfonos: 923-0803 / 923-0804
infoazuero@oxford.edu.pa
www.oxfordpanama.com
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